5 prior exornationis sive amplificationis locus per exclamationem; opera &
consil. a Dei esse altissima & profundissima, atque ad ò infinita. 6 posterior
amplificationis locus. ad ministrat. onem Dei ad ò misericordiam esse, ut eam non
comprehendat mundus. 7 narrationis partes duæ: una de instabilitate in pro-
borum, qui utcumque florent. iusto Dei iudicio & sua ipsorum improbitate
dextrantur. hoc ver. altera, Deum natura, consilium, operibusque semper sibi
constare, tam ad perdendum improbos, quam ad servandum bonos, ut sequen-
tes ver. demonstrant. 8 confirmatio superioris d. cti à presentie & quotid. ana
experientia. 9 i. distinguuntur, & veluti comminuti in fragmenta abeunt.
b Heb. disparant se. 10 i. auges me maxime, constantibus, & intractis viribus,
ut Num. 23. 16. 11 i. me vitibus & grana instructum insuper ornando, ut psal.
23. 5. 12 inimicis, atque maleficis, ut psal. 9. 13 conclusio à doctrina prophæ-
tica de prosperitate piorum, argumento sumto à constantia Dei, vers. 9 & expe-
riencia administrationis ejus, quæ modò exposita est. Est aut. elegans al-
legoria. qua pti cum arboribus præstantissimis Ecclesia sive templum Dei cum
Libano & plantario amoenissimo feracissimoque comparatur, ut apud Jesh. habi-
jam passim. 14 i. quantumvis veteres non veteralescent, sed fructus à Deo acceptos
in æternum profert. vegetati & virentes per spiritum illius: qui fructus seq. v.
exponitur, nimirum prædicatio gloriæ Dei constantissima, propter veritatem,
potentiam, & bonitatem justitiamque ejus.

PSALMUS XCIII.

*Psalter amplitudinem Christi & potentiam cele-
brat, ab universali rerum creaturarum, & singu-
lari æternæ Ecclesie administratione.*

1 ¹ Jehova regnat, celitate indutus; indutus
Jehova, robore se accingit: etiam stabili-
tur orbis habitabilis, ne dimoveatur.

2 ² Stabile est: folium tuum ⁴ a ab illo tem-
pore, inde à seculo tu regnas.

3 ³ Utin attollant flumina, ò Jehova, attol-
lant flumina sonum suum; attollant flumina
fragorem suum:

4 ⁴ Sonis aquarum multarum, magnificis
fluctibus irrupentibus maris; magnificen-
tior est in alto Jehova.

5 ⁵ Testimonia tua firma sunt valdè, domui

6 ⁶ Testimonia tua firma sunt valdè, domui

7 ⁷ Testimonia tua firma sunt valdè, domui

8 ⁸ Testimonia tua firma sunt valdè, domui

9 ⁹ Testimonia tua firma sunt valdè, domui

10 ¹⁰ Testimonia tua firma sunt valdè, domui

11 ¹¹ Testimonia tua firma sunt valdè, domui

12 ¹² Testimonia tua firma sunt valdè, domui

13 ¹³ Testimonia tua firma sunt valdè, domui

1 Ode est
Christi, continens
laudes regni
Christi, (qui
dem est Jehova,
Rex in situ us à
patre) à celsitate
& robore ejus;
quæ hoc v. uni-
versè dicta, con-
firmantur tribus
d. cmentis: pri-
mum est, à crea-
tione, & conser-
vatione mundi;
altera pars e. h. v.
versus; secundū
ab administra-
tione potentissi-
ma & magnificentissima, tribus seq. tertium, à singulari ipsius ratione erga Ec-
clesiam, v. ult. Est autem tota hæc explicatio de regno Christi allegorica, sumtis
ab ordine humano loquutionibus. 2 id est, ab ipso conditus & constitutus
conservatus. 3 i. integrum & administratio ejus: metonymia. 4 quo orbis
habitabilis constabilis est præcedente verbi. 5 Heb. a. tunc.
6 exornatio magnificæ administrationis Christi per comparationem aquarum
quasi dicat, nulla flumina, nulla maria, ac ne diluvium quicè ipsum turrium su-
perne & inferne aquarū tā son. magnifica, quā magnificus es in admin. stratione
tua. 8 id est, singularis illa ratio, qua tuā præsentiam & benevolentiam Ecclesie
restitam facis, sive salutari verbo, quod scriptum Christi appellatur, sive opere
sanctificationis æternæ, quam Deus cum Ecclesia communitatem Christo.

reverendum esse supra omnes Deos.

5 Nam omnes dii populorum sunt idola, Jehova verò celos fecit.

6 Gloria & decor coram eo, robur & ornatus in sanctuario ejus sunt.

7 Cedite Jehovæ familiæ populorum, cedite Jehovæ honorem & laudem.

8 Cedite Jehovæ honorem nominis ejus; afferte munus, & venite ad atria ejus.

9 Incurvate vos Jehovæ honorem exhibentes in decore sanctitatis, formidate à conspectu ejus tota terra.

10 Dicite in gentibus, Jehova regnat, etiam stabilietur orbis habitabilis, ne dimoveatur: judicaturus est populos a rectissimè.

11 Lætabuntur cæli & exultabit terra; perstrepet mare, & b quæ ipsum implent.

12 Exultabit ager & quicquid est in eo, tunc cantabunt omnes arbores silvæ:

13 Ante faciem Jehovæ quum venerit, nam venit ad judicandum terram: judicaturus est orbem habitabilem per justitiam, & populos per fidem suam.

PSALMUS XCVII.

David prophetans regnum Christi, magnificentiam illius explicat, everisionem idololatricæ larvæ, & fidelium obsequentium Deo: quos idcirco ad obsequium & laudem Dei provocat.

1 Jehova regnat, exulset terra, lætentur regiones plurimæ.

2 Nubes & caligo circumstant eum, justitia & judicium locum solii ejus.

3 Ignis ante eum procedit, & inflammat circumquaque hostes ejus.

4 Perlustrant fulgura ejus orbem habitabilem, videns formidat terra.

5 Montes ut cera liquefiunt à præsentia Jehovæ, à præsentia domini totius terræ.

6 Indicant cæli justitiam ejus, adeò ut videant omnes populi honorem ejus.

7 Pudore suffundantur omnes colentes sculprile, qui se jactant de idolis; incurvant se honorem exhibentes ei omnes angeli;

8 Audiens lætatur Tzidon; exultantq; filia Jehudæ, propter judicia tua, ô Jehova.

9 Tu enim es Jehova, excelsus supra omnem terram, valdè elatus es supra omnes angelos.

10 Amantes Jehovæ, odio habere malum: servans animas suorū quos benignitate prosequitur, è manu improborū eripit eos.

11 Lux facta est justo, & rectis a animo lætitia.

12 Lætamini justi in Jehova, & celebrate memoriam sanctitatis ejus:

figurata qua ostendit psaltes nihil esse in terra aut in cælo quod non obsequatur & testimonium exhibeat regnanti Christo, idque longè gloriosius quàm olim factum sit, quum lex traderetur, Exodi. 19. & Deut. 4. s. Aut enim, nubes & caligo, id est, inaccessible est & incomprehensibilis præ gloria. i. justissimus est in suis, & in adversarios, versu sequente. id est, potentissimus est, adeò ut nihil, quamvis firmum, coram eo possit consistere, duobus, versibus. id est, gloriosissimus est, cujus gloriæ & justitiæ specula evidentiissima relucet in cælis, & omnium populorum oculis sunt exposita, ut fiant inexcusabiles, ut Psalm. 19. 7 altera pars psalmi, de usu magnificentissimi illius regni quod modò prædicavit psaltes; primum quidem in idololatras, & idola ipsa, adversus quæ gloriosa apotrophæ propheta uritur, hoc versu, deinde in Angelos & Ecclesiam Dei, sequentibus. 8 vide Levit. 19. 4.

secundus uisus regni Christi in spiritibus & hominibus sanctis: spiritibus quidè cælestibus & Angelis, hoc versu; hominibus verò sequentibus. 10 alter locus de usu regni Christi in Ecclesia: est autem duplex: primus, pax & gaudium in spiritu per auditionem verbi; secundus, agnitio judiciorum & iustissimæ administrationis ejus.

id est, Ecclesia à te recreatur verbo & opere: sic Psalm. 48. 12.

judiciis tuis, de quibus vers. 8. 13 ut Ephes. 2. 20. & sequente.

conclusio hortatoria ad sectandum bonum, fugiendum malum, & Deum auctorem boni celebrandum. 15 ætiologia superioris documenta à promissionibus vitæ præsentis & futuræ, duobus vers. 16 vide Esther. 8. 15.

i. reposita, & lætens velut semen mandatum terræ; sed suo tempore proditura. a Heb. corde.

PSALMUS XCVIII.

Psaltes Judæos, gentes & res omnes creatas hortatur, ut gratulentur Christo de inimicis triumphantis.

1 Psalmus. Cantate Jehovæ canticum novum, quia opera mirabilia fecit: salutem attulit ei dextera ipsius, & brachium sanctitatis ipsius.

2 Notam fecit Jehova salutem suam, ante oculos ipsorum gentium revelavit justitiam suam.

3 Recordatus est benignitatis suæ, & sue fidei erga domum Jisraelis: vident omnes fines terræ salutem Dei nostri.

4 Clangite Jehovæ tota terra; a fragore edito cantate & psallite.

5 Psallite Jehovæ cithara, cithara & b psalmodia.

6 Tubis & sono buccinæ clangite coram rege Jehova.

7 Perstrepat mare, & quæ implent ipsum; orbis habitabilis & habitantes in eo.

8 Flumina complodant manus, pariter montes cantent;

9 Coram Jehova, quia advenit ad judicandum terram; judicaturus est orbem habitabilem d justè, & populos e rectissimè.

dari promissionis factæ Abrahamo Genes. 22. 18. ut Gen 8. 1. horatio ad laudem: scatenens hyperbolicè & allegoricè ad amplitudinem gaudii adumbram. a Heb. fragorem edite & cantate. b Heb. voce psalmi.

c Heb. plenitudo ipsius: ut supra 69. 11. 7 ut supra 96. 13.

d Heb. in justitia. e Heb. in relictis in diebus, ut sup. 96. 10.

PSALMUS XCIX.

Psaltes potentiam Christi regis nostri, justitiam & gratiam in omnes prædicat: ab exemplo majorum constantem fore docet: omnesque hortatur ad colendum & prædicandum regem.

1 Jehova regnat, commoveantur populi: insidens Cerubinis regnat, nutet terra.

2 Regnat Jehova Tzidone magnus, etiam altus est supra omnes populos.

3 Celebrent nomen tuum magnum & reverendum sanctum esse.

4 Tu quoque a robustissime rex, judicium amans: tu, inquam, constituis b quod est rectissimum: judicium & justitiam in Jakhoko tu perficis.

5 Exaltate Jehovam Deum nostrum, & incurvate vos honorem exhibentes ad scabellum pedum ejus; quia sanctus est.

6 Moschem & Aharonem cum sacerdotibus ipsius, Schemuelemque cum invocantibus nomen ipsius; inclamantes Jehovam, ipse illicò exaudivit eos:

7 In columna nubis alloquutus est eos: observantes testimonia ipsius, & statutum quod dederat eis.

præsentem se aspectabilem fecit; & responsa dedit, Exod. 25. 22. sic prolepticè hoc vers. comprehendit psaltes duo sequentia documenta. i. contemiscat à præsentia ejus: q. d. res omnes creatæ, animatæ atque inanimatæ, percussæ præsentia ejus, exhibeant ei summam reverentiam.

1. nunc demum Christus demonstrat se tam Gentium quam Judæorum regem esse. 6 putà omnes populi, quos nominavit proxime. 7 secundus locus ad beneficentiam, ut dictum est in vers. primum. Heb. robur regni: hypallage.

8 id est, qui es robur ipsissimum, & de tuo regibus servisque tuis suppeditas tobur. b Heb. relictis in diebus. 9 id est, in ecclesia tua, quæ olim definitur Jakhoko sive Jisraelis nomine. 10 id est, ad solum utque vel pavementum templi, cui dicuntur esse tamquam impositi pedes Jehovæ insidentis Cerubinis; ut 1. Chron. 28. 2. 11 tertius locus ab exemplo; quo ostendit psaltes merito ab Ecclesia Catholica Christum regem prædicandum esse per comparationem minoris, hoc modo: si intercedente Mosche & Sacerdotio Levitico Deus populum Jisraelis prosequutus est summis beneficiis, exaudiens eos, alloquens, cõdonans, & parcens in gravissimis offensivis: quãto magis prædicandum est regnum Christi filii & hæredis in domo Dei, qui Sacerdotio æterno nos cõsiliavit patri? Hoc autem genus argumentationis in Epistola ad Hebræos copiosè exponitur. || Exod. 29. 35. Numer. 7. 11.

|| Schem. 12. 20.

12 emphatica apostrophe ad Deum, qua propheta ostendit eum esse pro veritate federis sui, mera sua gratia, ac proinde potius in Christo miserum esse ex Evangelio.

8 12 Jehova Deus noster, tu exaudivisti eos: Deus fortis condonans fuisti eis, etiam quum ultionem sumeres de actionibus eorum. 9 Exaltate Jehovam Deum nostrum, & incurvate vos honorem exhibentes ad montem sanctitatis ejus: quia sanctus est Jehova Deus noster.

PSALMUS C.

Psalmus Ecclesiam ad laudes Dei hortatur propter gratuitam electionem, vocationem, & beneficentiam constantem ipsius.

1 Psalmus hic eucharisticus hortatur Ecclesiam ad colendum & praedicandum Deum, quibus argumentis: unum est gratuita electio & vocatione nostra in comunione federis cum Deo, usque ad ver. 3. alterum est perpetuus & constantis beneficiorum fructus, ex quo vocationis divinae facti sumus participes, ver. 4. & 5.

1 Psalmus pro gratiarum actione: Clangite Jehovae omnes incolae terrae. 2 Colite Jehovam cum laetitia, venite in conspectum ejus cum cantu. 3 Agnoscite Jehovam esse Deum, ipsum effecisse nos (non autem nos ipsos) populum suum & gregem pastus sui. 4 Ingredimini portas ejus cum gratiarum actione, atria ejus cum laude: gratias agite ei, benedicite nomini ejus. 5 Nam bonus est Jehova, in seculum est benignitas ejus; & usque ad a generationem quamque fides ejus.

2 tam Gentes, quam Judaei: ut interpretatur Apostolus ad Rom. 15. id est, auctorem federis & dominum nostrum. id est, nos nulla iustitia nostra, aut recto animo dignitatem hanc nobis comparasse, sed ex gratuita ipsius benevolentia factum esse ut simus ipsi filii. vide Deut. 7. 7. & 9. 4. & sequentibus. Hebr. generationem & generationem. id est, constantia ad bonitatem & benignitatem communicandam cum Ecclesia sua.

PSALMUS CI.

David rex factus Deo spondet se procuraturum sanctificationem suam, consilii, comitatus sui, totius regni, & Ecclesiae.

1 Psalmus est didascalicus, quo David in regno constitutus Deo solenniter voverit se officio suo fideliter deservaturum: constat itaque duabus partibus; exordio, quo proficitur David se hoc solenni cantico obstrictum iri ad praestandum officium suum, ver. 1. deinde narratione, sive expositione singularis officii quod promittit Deo, ad finem usque. Videntur autem hic Psalmus a Davidem ante susceptum regnum consecutus esse, sed postquam rex confirmatus est: quo tempore ea constituta: quae ad cultum Dei & civilem administrationem pertinebant.

1 Davidis 1 Psalmus. 2 Benignitatem & iustitiam: tibi, o Jehova, psallam. 2 Animadvertam via integra, quando venturus sis ad me; indefinenter ambulo in integritate a animi mei, b intra domum meam. 3 Non proponam mihi ab oculis rem nefariam: c factum declinatum odi, non adhaerebit mihi. 4 Animus perverius recedet a me; malum non agnoscam. 5 Lingua laudentem apud me clam proximum suum ipsum excindam: elatum oculis, & dumentem animo, ipsum non potero ferre. 6 Oculi mei attendent ad veraces terrae, ut confideant mecum: ambulans via integra, is ministrabit mihi. 7 Non habitabit intra domum meam faciens dolum; loquens mendacia non stabilietur coram oculis meis. 8 Singulis matutinis excindam omnes improbos terrae, ad rescindendum a civitate Jehovae omnes qui operam dant iniquitati.

id est, duo haec me procuraturum spondeo Domino, tum ut benignitas a me populis meis proficit, tum ut ius adversus improbos exerceatur: quae duae sunt veterum principum laudes, vide 2. Schem. 9. 1. 3 narratio, sive expositio officii quod David vovebat Domino, constans ex tribus partibus: prima est de instituto & vita ipsius regis a ver. 2. ad 5. secunda, de institutore galis consilii, comitatus, & ministerii, a ver. 5. ad 8. tertia de castigatione improborum, & purgatione totius regni per severam observationem disciplinae civilis & Ecclesiasticae, ver. 8. id est, quam integerrime potero. id est, me recepturus ad te ex hac vita, aut alioqui rationem exacturus ad ministrum meum, quasi dicat, semper attendam ad finem meum, ut caute & religiose ambulem. Hebr. cordis, sic ver. 4. & 5. Hebr. in medio domus, sic in fine ver. 7. id est, etiam clam in privatis parietibus. Hebr. facere: infinitivus pro nomine. a via recta cuius meminit superiore ver. 2. id est, dabo operam ut deponam veterem hominem cum concupiscentiis ejus & quod semel deposuero amplius non invadat me. id est, maledictos atque maleficos depellam a me: secunda pars. id est, bonos consiliarios atque administratos sollicitate adhibebo. d Hebr. latum corde. tertia pars: id est, indefinenter regnum, regiam, Ecclesiamque purgabo a malo.

PSALMUS CII. Deo

Ecclesia in captivitate diu versata Deo supplicat: suas calamitates proponit; se ipsam confirmat recordatione naturae & promissionum Dei, quarum complementum praedicat fore in adventu Christi, & communi vocatione gentium: itaque Deum orat ut sua natura, promissionis, & gloria recordatus Ecclesiam conservet, eiq; benedicat in aeternum.

1 Ratio pro paupere; quum obruitur, & ante Jehovam effundit meditationem suam. 2 Jehova, audi orationem meam; & vociferatio mea ad te perveniat. 3 Ne abscondas faciem tuam a me, quo die est angustia mihi: inclina ad me aurem tuam, quo die inclamo; a festinanter exaudi me. 4 Nam consumuntur ut fumus dies mei, & ossa mea ut focus exardescunt: 5 Percussum tamquam herba exarescit cor meum, quia obliviscor comedere cibum meum. 6 Prae voce gemitus mei, adhirescit os meum carni meae. 7 Similis sum plateae deserti; sum tamquam bubo vastitatum. 8 Assidue sum similis passeri solitario in tecto. 9 Toto die probro afficiunt me inimici mei; insanientes contra me, per me jurant. 10 Nam cinerem tamquam panem comedo, & potiones meas cum fletu misceo, 11 Propter indignationem tuam, & ferventem iram tuam: quia sustulisti me, & abiecasti me. 12 Dies mei similes sunt umbrae inclinatae: & ego sicut herba exarui. 13 Tu autem Jehova in seculum permanes, & recordatio tuae in quamque generationem. 14 Tu surgens misereberis Tzizonis: quia tempus est faciendi gratiam ei, quia advenit statum tempus, 15 Quo delectentur servi tui lapidibus ejus, & pulveri ejus gratiam faciant, 16 Ut reverentur gentes nomen Jehovae, & omnes reges terrae honorem tuum; 17 Quum aedificans Jehova Tzizonem, apparuerit in honore suo, 18 Respexerit ad orationem nudatissimi, & non spreverit orationem eorum.

Hujus orationis, quam Daniel aut alii prophetae scripsisse sub finem deportationis Babylonicae verisimile est, quod populus ad reversionem ex caese accingeret, (ut inquit verus 24.) patet sunt quatuor prima est exordium audientiam faciens, ver. 2. & 3. secunda expositio sive narratio mali quo obruebatur Israel, usque ad ver. 12. tertia, propositio argumentorum quibus confirmatur animus ad sollicitandum & expectandum Deum, inde usque ad ver. 13. po a strema, conclusio precatoria ad finem usque. nimirum populo Israelis solitario, nudo, vindicto, & versate in morte presentissima apud Babylonicos. ut Psalm. 61. 3. exordium, ut modo dictum est. Hebr. sistina exaudi. sive expositio, sive narratio malorum quae perpetiebatur populus: sunt autem illius tres loci: primus a vanitate & imbecillitate ipsius, tribus versibus; secundus, ab improbitate aliorum miserorum perfide destitutum, tribus al-

teris; tertius, ab ira & plagis inflatus a Deo a ver. 10. ad 13. id est, tam graviter premor angustiis; ut non recordetur animus, sed fastidiat cibum. id est, diuturnitate malorum clamor quae emacior atque exhaustior: sic Ijobi 19. 20. id est, ab omnibus relictus sum, duobus versibus, & omnibus exosus, ver. 9. Hebr. assidue sum ut sim sicut passer. id est, faciant deo mine meo juramenti & exsecrationis formulam: sic Num. 5. 27. & Ierem. 65. 15. id est, in terram dejectus sum miser: hyperbole noemata. id est, gravissimè & valentissimè abiecasti me: ut quum non molli remissione brachio, sed elato aliquid vibratur aut detorqueatur affigiturque in certam: metaphora. id est, prope est ut occidam, quemadmodum occidente sole maxima sunt umbræ & inclinatissima. tertia pars psalmi; propositio argumentorum quibus fideles confirmantur & adducuntur ad invocandum Deum. Sunt autem argumenta duo; unum, a natura Dei constante; alterum, a gloria ejus: quae duo proleptice hoc versu posita in sequentibus ex ordine explicantur. Hebr. in generationem & generationem. explicatio prioris argumendi a constante tum natura Dei qua est misericors, tum pro omissionibus quas ante fecerat populo de restitutione post annos septuaginta. Ierem. 25. & 29. 10. postremo a fine, innotescat Deus; ver. 16. & sequentibus. Hebr. surgens misereberis. id est, quod populus tuus expectatione sua frustatur, & terram (quae nunc desolata jacet) antiquo honori, cultuique restituat. id est, structura redintegrata: tynecdoche. id est, desertam terram, & quali lugentem recreent: propositio. finis petitionis, sed gloriae Dei illustratio, qua tenaciter quidem est in restitutione populi, sed per se advenit Christi, vocatione gentium, & institutione Ecclesiae catholicae absoluta: quod sequentia omnia pertinent. Christus, ut infra ver. 21. id est, deserti ab omnibus, abiecti, & egentis populi hanc vocem propter antecedentia & sequentia, ipsumque vocis crymon sic visum est accipere. id est, accepit, litotes.

22 explicatio posterioris argumēti à gloria Dei, quæ tenuibus illis principis fuit in Ecclesiam Christi diffundēda, pro ut restitutio populi ex deportatione Babylonica figura fuit & documētum restitutionis per Christum. 23 id est, a utilitatem & documētum Ecclesie Christi, cujus dies ultimi sive posteri appellatur, ut Jesechab. 2. 1. & Hebr. 1. 1. 24 i. Ecclesia instaurata, restitutaque à Christo. 25 Heb. filius mortuus: ut Psalm. 79. 11. 26 id est, in Ecclesia, vide Psalm. 26. 27 id est, Ecclesia sive certum delium ex omnibus gentibus convocato, adunatoque per Christum: cujus sanguine ex utrisque factum est unum corpus, Ephes. 2. 13 & 14. 28 id est, Christum liberatorem suum, de quo ver. 17. & 20. & 21. 29 transitio ad conclusionem, id est, idem nunc ad tempus auctor est presentis calamitatis m. x. qua jam video moriturus. 30 id est, hac misera deportatione & exilio hoc nostro tristissimo. 31 ultima pars psalmi, continens deprecationem presentis mali, hoc ver. & precepcionem sempiterni boni, ver. ult. ducto argumento à constante natura Dei, de quo supra ver. 1. & sequ. 32 id est, ne finas me evanescere: sed pro misericordia tua gratiam fac mihi, ut sup. ver. 14. sic compellat Ecclesia Christum servatorem suum. f. Hebr. in medio dierum meorum. 33 id est, casu præpropero & præveniente nos, antequam tempus præstitutum promissionum tuarum eveniret, ut supra ver. 14. 34 Heb. & generationem & generationem. 35 id est, tu sempiternus es, ac proinde filios in æternum gignis: humanitas dictum. 36 explicatio sive exornatio æternitatis Dei à comparatione rerum creatarum, sive in præteritum tempus, quo Deus omnes res creatas præcessisse dicitur, hoc versu: sive in futurum, quo dicitur mansurus illis pereuntibus, duobus sequentibus. 37 id est, vera & germana Ecclesie tuæ membra conservabuntur in æternum virtute tua, & tibi cura futura sunt.

19 22 Conscribatur hoc 23 in generationem posteram, ut 24 populus recreatus laudet Jah. 20 Quod prospectaverit ex alto loco sanctitatis suæ, Jehova è cælis in terram intuitus sit, 21 Ad exaudiendum suspirium victi, ad solvendum e eos qui jam traduntur morti; 22 Ut enarrent 23 Tzizone nomen Jehovæ, & laudem ejus Jeruschalaimis: 23 26 Congregantibus se populis simul, & regis ad colendam 27 Jehovam. 24 28 Affligit quidem in 29 hac via vires meas, curtat dies meos: 25 30 Sed dico, mi Deus fortis, 31 ne auferas me f 32 mediis diebus meis: g 33 per generationem æternam sunt anni tui: 26 34 Antè quam terram fundasses, & opus manuum tuarum essent cæli. 27 Ista peritura sunt, tu autem permanes; ista, inquam, omnia ut vestimentum veterascent, ut indumentum mutabis ea atque mutabuntur: 28 Tu verò idè es, & anni tui non finiuntur. 29 35 Filii fervorum tuorum habitabunt, & semen eorum stabilietur coram te.

6 7 Facit 8 c quæ justa sunt Jehovæ, & judicium omnibus oppressis. 7 Notas fecit vias suas Moschi, posteris Jisraelis actiones suas. 8 9 Misericors & graciosus Jehova, longanimis, & multus benignitate, 9 10 Non in æternum litigat; neque in seculum 11 iram asservat: 10 Non secundum peccata nostra facit nobis, neque secundum iniquitates nostras refert nobis; 11 Sed 12 quàm alti sunt cæli supra terram, prævalet benignitas ejus erga timentes eum: 12 Quàm longè abest oriens ab occidente, longè amovet à nobis defectiones nostras. 13 13 Ut miseretur pater filiorum, miseretur Jehova timentium ipsum. 14 14 Nam ipse novit 15 figmentum nostrum, memor pulverem nos esse. 15 Iphius mortalis similes scæno dies esse; sicut flos agri, sic florere ipsum. 16 Quum ventus pervadit ipsum, mox non esse; 16 a neque agnosci ipsum amplius à loco suo. 17 17 Ar benignitas Jehovæ inde à seculo usque in seculum est erga timentes ipsum, & justitia ejus erga nepotes; 18 Erga observantes fedus ipsius, & erga memores mandatorum ejus ad faciendum ea. 19 17 Jehova in cælis stabilivit solium suum, & regnum ipsius hominibus præsidet. 20 18 Benedicite Jehovæ, angeli ejus; valentissimi robore, efficientes verbum ejus, auscultantes voci verbi ejus. 21 Benedicite Jehovæ omnes 19 exercitus ejus, 20 ministri ejus facientes placitum ejus. 22 Benedicite Jehovæ 21 omnia opera ejus in omnibus locis dominationis ejus; benedic anima mea Jehovæ.

2 alter locus beneficiorum communitur ad Ecclesiam pertinentium; cujus partes sunt benedictio à hoc ver. & documētum, sequ. ver. 8 vide supra Psalm. 97. 3 Heb. justitias. 9 explicatio actionum Dei quas modo nominavit; maxime verò gratiæ & misericordiæ erga Ecclesiam, qua Deus dicitur remittere iram, peccata, & omnia nobis patere non copione, miserus nostri & suæ gloriæ ratione habens; hæc usque ad vers. 19. 10 Exod. 34. 6. N. chem. 9. 17. & Psalm. 86. 15. 11 explicatio gratiæ Dei, quæ superiore vers. dixerat. 12 similitem locutionem vide Levit. 19. 8. & Nachum 1. 2. 13 elegantes similitudines ductæ à rebus spectabilibus sumæ, ad amplificandum Dei gratiæ & misericordiam, quasi dicat, altior est illa, latior, & profundior quàm totus mundus, quæ suos bonis cumulat, & abarceat mala. 14 explicatio misericordiæ, quam nominaverat psaltes vers. 8 à comparatione patris. 15 ætiologia misericordiæ Dei erga nos, continens causas duas; notitiam miseriæ nostræ, tribus versibus & constantem ipsius naturam in benignitate, justitiæque conferenda ex federe cum Ecclesia initio per Christum vers. 17. & 18. 16 id est, quasi figuram & fragilem constitutionem nostram ut sequentibus exponitur. 17 ut Jobi 7. 10. Heb. neque agnoscat ipsum amplius locus suus: nos postea voce figuram amphiboliam. 18 Deut. 7. 9. Heb. filios filiorum. 19 tertium argumentorum genus ad laudem Dei pertinentium nimirum dominatus ejus univertalis in cælo & in terra. 20 Conclusio qua provocat ad laudes Dei primum res omnes creatas duobus versibus; deinde omnia facta ejus; & postremo suum ipsum animum, vers. ultimo. 21 ut Gen. 2. 1. 22 id est, quæcumque res creatæ vos comparatis ad placita ejus exsequenda, sive animata, sive inanimata, ut Psalm. sequente, vers. 4. 23 id est, personæ, res, facta, quæcumque creavit auctore, omnia Dei laudes vestris modis & facultatibus testatas facite.

PSALMUS CIII.

David seipsum ad benedicendum Deo excitans recenset gratiam illius erga se, & erga Ecclesiam totam verbo, operibusque testatam, ac postremo erga res omnes creatas potente ipsius regno demonstratam: ideoque res omnes creatas in cælo & in terra invitatur ad Dei laudes secum prædicandas.

1 O De Davidis. 2 Benedic anima mea Jehovæ, & omnia intestina mea nomen sanctitatis ejus. 2 Benedic anima mea Jehovæ, & ne obliviscaris a ullius 3 beneficiorum ejus: 3 Qui condonat omnes iniquitates tuas, qui medetur omnibus morbis tuis: 4 Qui vindicat à fovea vitam tuam, qui circumtegit te benignitate & miserationibus. 5 Quo satiante bonis quibusque os tuum; 6 servas te recentem tamquam aquila, tamquam 6 pueritia tua.

1 Ode est ἐπιγενεῖς, generis (ut vocant) κωνοειδῆς continens exordium sive propositionem laudis, duobus versibus; narrationem argumentorum ad laudem Dei pertinentium à ver. 3. ad 20. & conclusionem hortatoriam ad laudes Dei prædicandas, in fine. Sunt autem quatuor sequentes psalmi certo consilio adjuncti, ut uno contextu haberet Ecclesia laudationum Dei argumenta, tum ordinaria erga Ecclesiam, hoc psalmo, & res omnes creatas, Psalm. 104. tum extraordinaria, sive erga Ecclesiam beneficiorum caltigationumque nomine, Psalm. 105. & 106 sive erga omnes, Psalm. 107. 2 exordium, quo seipsum excitat, hortaturque propheta ad benedicendum Deo ex toto corde, toto animo, totisque viribus. 3 Heb. omnium. 4 quæ eorundem sunt argumenta laudis sequentibus exposita: sic transitur ad narrationem sive recensionem beneficiorum Dei. 5 narratio sive recensio beneficiorum Dei, primum singularium erga prophetam ipsum, tribus versibus; deinde communium erga Ecclesiam totam, à ver. 6. ad 19. postremo univertalium erga res omnes creatas, vers. 19. 6 id est, qui animum tuum ita alit & fovet beneficiis, ut semper sit vegetus & recens, iustitiamque perimaneat ab omnibus incommodis. Quamobrem hæc fit ma piorum constitutio cum vegeta aquilarum senectute comparatur; quæ à natura sunt vivacissimæ, & amplius adhuc vitæ essent (adeo sunt vegeto corpore) nisi superius rostrum illarum aduncum lenio succrescens curvitate sua rostrum inferius constringeret; unde fit ut aquilæ conficiantur inedia: vide Aristot. lib. 9. de historia animalium cap. 32. & Plinium lib. 10. cap. 1. b. Heb. recentem. 7 i. ita recentem servas, ut si de inegro natus & puer factus esses: simile est eodem pertinens, Judic. 5. 21.

PSALMUS CIV.

Psaltes seipsum ad Deum laudandum concitans narrat argumenta laudis ejus à rebus creatis: itaque ordinem creationis, & dispositionem attingens; administrationem rerum dispositarum a Deo, usum earum in aere, terra, & mari, omniumque conservationem à Deo factam exponit: postremo omnia secum ad Dei laudes hortatur, & contra venientibus male precatur.

1 Benedic anima mea Jehovæ, Jehova Deus mi, magnus es valdè; decorem & majestatem 2 induisti,

ptam esse, & superiori odæ de industria conjunctam, velut coherentem argumento. Constat autem ex tribus summariis partibus: prima est exordium, sive propositio totius argumenti, vers. 1. secunda narratio argumentorum ad laudem Dei pertinentium à naturæ constitutione & conservatione, à vers. 2. ad 31. tertia, conclusio à benedictione Dei, inde ad finem usque. Sunt autem hujus exordii membra duo, unum, quo seipsum comparat psaltes, alterum, quo orationem ad Deum dirigit, & proponit magnificentiam ejus ab opetibus, quibus quasi speciosis ornamentis dicitur circumvestiti Deus. 2 humanitas dictum: ut sequentia ferè omnia attributa Deo.

Ode est ἐπιγενεῖς, quam non dubitamus à Davide conscri-

12 emphatica apostrophe ad Deum, qua propheta ostendit eum esse pro veritate federis sui, meta sua gratia, ac proinde potest in Christo miserum esse ex Evangelio.

8 12 Jehova Deus noster, tu exaudivisti eos: Deus fortis condonans fuisti eis, etiam quum ultionem sumeres de actionibus eorum. 9 Exaltate Jehovam Deum nostrum, & incurvate vos honorem exhibentes ad montem sanctitatis ejus: quia sanctus est Jehova Deus noster.

PSALMUS C.

Psalmus Ecclesiam ad laudes Dei hortatur propter gratuitam electionem, vocationem, & beneficentiam constantem ipsius.

1 Psalmus hic eucharisticus hortatur Ecclesiam ad colendum & praedicandum Deum, quibus argumentis: unum est gratuita electio & vocatio nostra in comunione federis cum Deo, usque ad ver. 3. aliterum est perperius & constantis beneficiorum fructus, ex quo vocationis divinae facti sumus participes, ver. 4. & 5.

1 Psalmus pro gratiarum actione: Clangite Jehovae omnes incola terrae.

2 Colite Jehovam cum laetitia, venite in conspectum ejus cum cantu.

3 Agnoscite Jehovam esse Deum, ipsum effecisse nos (non autem nos ipsos) populum suum & gregem pastus sui.

4 Ingredimini portas ejus cum gratiarum actione, atria ejus cum laude: gratias agite ei, benedicite nomini ejus.

5 Nam bonus est Jehova, in seculum est benignitas ejus; & usque ad a generationem quamque fides ejus.

2 tam Gentes, quam Judaei: ut interpretatur Apostolus ad Rom. 11. id est, auctorem federis & dominum nostrum.

4 id est, nos nulla iusticia nostra, aut recto animo dignitatem hanc nobis comparasse, sed ex gratuita benevolentia factum esse ut simus ipsi filii, vide Deut. 7. 7. & 9. 4. & sequentibus.

5 id est, constantia ad bonitatem & benignitatem comunicandam cum Ecclesia sua.

PSALMUS CI.

David rex factus Deo spondet se procuraturum sanctificationem suam, consilii, comitatus sui, totius regni, & Ecclesiae.

1 Psalmus est didascalicus, quo David in regno constitutus Deo solenniter vovet se officio suo fideliter deserviturum: constat itaque duabus partibus; exordio, quo profiteretur David se hoc solenni cantico obstrictum esse ad praestandum officium suum, ver. 1. deinde narratione, sive expositione singularis officii quod promittit Deo, ad finem usque. Videtur autem hic Psalmus a Davidem ante susceptum regnum consecratus esse, sed postquam rex confirmatus est: quo tempore ea constituitur quae ad cultum Dei & civilem administrationem pertinebant.

1 Davidis 1 Psalmus. 2 Benignitatem & iusticiam: tibi, o Jehova, psallam.

2 3 Animadvertam 4 via integra, quando venturus sis ad me: indefinenter ambulabo in integritate a animi mei, b intra domum meam.

3 Non proponam mihi ab oculos rem nefariam: c factum 7 declinantium odi, non adhaerebit mihi.

4 8 Animus perverfus recedet a me; malum non agnoscam.

5 9 Lingua laedentem apud me clam proximum suum ipsum excindam: elatum oculis, & d tumentem animo, ipsum non potero ferre.

6 10 Oculi mei attendent ad veraces terrae, ut confideant mecum: ambulans via integra, is ministrabit mihi.

7 Non habitabit intra domum meam faciens dolum; loquens mendacia non stabilietur coram oculis meis.

8 11 Singulis matutinis excindam omnes improbos terrae, ad rescindendum a civitate Jehovae omnes qui operam dant iniquitati.

vide supra in Psalm 18. & 36. 2 id est, duo haec me procuraturum spondeo Domino, tum ut benignitas a me popularibus meis proficit, tum ut jus adversus improbos exerceatur: quae duae sunt verorum principum laudes, vide 2. Schem. 9. 1. 3 narratio, sive expositio officii quod David vovebat Domino; constans ex tribus partibus: prima est de instituto & vita ipsius regis a ver. 2. ad 5. secunda, de instituto regalis consilii, comitatus, & ministerii, a ver. 5. ad 8. tertia de castigatione improborum, & purgatione totius regni per severam observationem disciplinae civilis & Ecclesiasticae, ver. 8. 4 id est, quam integerrime potero.

5 id est, me recepurus ad te ex hac vita, aut aliqui rationem exacturus administrationis meae, quasi dicat, semper attendam ad finem meum, ut caute & religiose ambulem.

6 id est, etiam clam intra privatos parietes.

7 a via recta cuius meminit superiore vers. 8 id est, dabo operam ut deponam veterem hominem cum concupiscentiis ejus & quod semel deposuero amplius non invadat me.

8 id est, maledicos atque maleficos depellam a me: secunda pars. 9 id est, bonos consiliarios atque administratos sollicite adhibebo.

10 id est, in latum corde. 11 tertia pars: id est, indefinenter regnum, regiam, Ecclesiamque purgabo a malo.

2 id est, duo haec me procuraturum spondeo Domino, tum ut benignitas a me popularibus meis proficit, tum ut jus adversus improbos exerceatur: quae duae sunt verorum principum laudes, vide 2. Schem. 9. 1. 3 narratio, sive expositio officii quod David vovebat Domino; constans ex tribus partibus: prima est de instituto & vita ipsius regis a ver. 2. ad 5. secunda, de instituto regalis consilii, comitatus, & ministerii, a ver. 5. ad 8. tertia de castigatione improborum, & purgatione totius regni per severam observationem disciplinae civilis & Ecclesiasticae, ver. 8. 4 id est, quam integerrime potero.

5 id est, me recepurus ad te ex hac vita, aut aliqui rationem exacturus administrationis meae, quasi dicat, semper attendam ad finem meum, ut caute & religiose ambulem.

6 id est, etiam clam intra privatos parietes.

7 a via recta cuius meminit superiore vers. 8 id est, dabo operam ut deponam veterem hominem cum concupiscentiis ejus & quod semel deposuero amplius non invadat me.

8 id est, maledicos atque maleficos depellam a me: secunda pars. 9 id est, bonos consiliarios atque administratos sollicite adhibebo.

10 id est, in latum corde. 11 tertia pars: id est, indefinenter regnum, regiam, Ecclesiamque purgabo a malo.

PSALMUS CII. Deo

Ecclesia in captivitate diu versata Deum supplicat: suas calamitates proponit; se ipsam confirmat recordatione naturae & promissionum Dei, quarum complementum praedicat fore in adventu Christi, & communi vocatione gentium: itaque Deum orat ut sua natura, promissionis, & gloria recordatus Ecclesiam conservet, eiq; benedicat in aeternum.

1 Ratio pro paupere; quum obruitur, & ante Jehovam effundit meditationem suam.

2 4 Jehova, audi orationem meam; & vociferatio mea ad te perveniat.

3 Ne abscondas faciem tuam a me, quo die est angustia mihi: inclina ad me aurem tuam, quo die inclamo; a festinanter exaudi me.

4 5 Nam consumuntur ut fumus dies mei, & ossa mea ut focus exardescunt:

5 Percussum tamquam herba exarescit cor meum, quia 5 obliviscor comedere cibum meum.

6 7 Prae voce gemitus mei, adhærescit os meum carni meae.

7 8 Similis sum plateae deserti; sum tamquam bubo vastitatum.

8 b Assidue sum similis passeri solitario in tecto.

9 Toto die probro afficiunt me inimici mei; insanientes contra me, 9 per me jurant.

10 Nam 10 cinerem tamquam panem comedo, & potiones meas cum fletu misceo,

11 Propter indignationem tuam, & ferventem iram tuam: quia sustulisti me, & abiecasti me.

12 Dies mei similes sunt 12 umbræ inclinatae: & ego sicut herba exarui.

13 13 Tu autem Jehova in seculum permanes, & recordatio tua in quamque generationem.

14 14 Tu d surgens misereberis Tzizonis: quia tempus est faciendi gratiam ei, quia advenit statum tempus,

15 15 Quo delectentur servi tui 16 lapidibus ejus, & pulveri ejus 17 gratiam faciant,

16 16 Ut reverentur gentes nomen Jehovae, & omnes reges terrae honorem tuum;

17 Quum aedificans 19 Jehova Tzizonem, apparuerit in honore suo,

18 Respexerit ad orationem 20 nudatissimi, & 21 non spreverit orationem eorum.

teris; tertius, ab ira & plagis inflatus a Deo a versu 10. ad 13. 6 id est, tam graviter premor angustias, ut non recorder animus, sed fastidiat cibum.

7 id est, diuturnitate malorum clamorumque emacior atque exhaustior: sic Ijobi 19. 20. 8 id est, ab omnibus relictus sum, duobus versibus, & omnibus exorsus, ver. 9. b Hebr. assidue sum ut sim sicut passer.

9 id est, faciunt deo mine meo juramenti & execrationis formulam: sic Num. 5. 27. & Jerehah. 65. 15. 10 id est, in terram dejectus sum miser: hyperbole noematica.

11 id est, gravissimè & valentissimè abiecasti me: ut quum non molli remissione brachio, sed elato aliquid vibratur aut detorquetur affligiturque in certam: metaphora. 12 i. propèit ut occidam, quemadmodum occidente sole maximæ sunt umbræ & inclinatissimæ. 13 tertia pars psalmi; propositio argumentorum quibus fideles confirmantur & adducuntur ad invocandum Deum. Sunt autem argumenta duo; unum, a natura Dei constante; alterum, a gloria ejus: quae duo proleptice hoc versu posita in sequentibus ex ordine explicantur.

14 explicatio prioris argumenti a constante tum natura Dei qua est misericors, tum promissionibus quas ante fecerat populo de restitutione post annos septuaginta Jirmejae 25. & 29. 10. postremo a fine, innotescat Deus, ver. 16. & sequentibus.

15 id est, quod populus tuus expectatione sua scatur, & terram (quae nunc desolata jacet) antiquo honori cultuque restituat.

16 id est, structuram redintegrata: lynechoche.

17 id est, desertam terram, & quali lugentem recreent: prosopoeia.

18 finis petitionis, gloriae Dei illustratio; qua tenuiter quidem effecta est in restitutione populi, sed perfecte adventu Christi, vocatione gentium, & institutione Ecclesiae catholicae absoluta: quod sequentia omnia pertinent.

19 Christus, ut infra ver. 21. 20 id est, deserti ab omnibus, abiecasti, & egenis populi, hanc vocem propter antecedentia & sequentia, ipsumque vocis etymon sic visum est accipere. 21 id est, acceperit, litores.

Hujus orationis, quam Daniel aut alii propheta scripsisse sub fine deportationis Babylonicæ verisimile est, quod populus ad reversionem ex ea sese accingeret, (ut innuit versus 24.) partes sunt quatuor prima est exordium audiendam faciens, ver. 2. & 3. secunda expositio sive narratio mali quo obruebatur Israel, usque ad versum 13. tertia, propositio argumentorum quibus confirmatur animus ad sollicitandum & expectandum Deum, inde usque ad versum 21. po. a tertia, conclusio petitoria, ad finem usque.

2 nimirum populo Israelis solitario, nudo, vincto, & versate in morte presentissima apud Babyloniae. 3 ut Psalm. 61. 3. 4 exordium, ut modo dictum est.

5 Hebr. sifina exaudi. 6 expositio, sive narratio malorum quae perpetiebatur populus: sunt autem illius tres loci: primus a vanitate & imbecillitate ipsius, tribus versibus; secundus, ab improbitate aliorum, tribus versibus; tertius, a perfidia destruentium, tribus al-

6 id est, tam graviter premor angustias, ut non recorder animus, sed fastidiat cibum. 7 id est, diuturnitate malorum clamorumque emacior atque exhaustior: sic Ijobi 19. 20. 8 id est, ab omnibus relictus sum, duobus versibus, & omnibus exorsus, ver. 9. b Hebr. assidue sum ut sim sicut passer. 9 id est, faciunt deo mine meo juramenti & execrationis formulam: sic Num. 5. 27. & Jerehah. 65. 15. 10 id est, in terram dejectus sum miser: hyperbole noematica.

11 id est, gravissimè & valentissimè abiecasti me: ut quum non molli remissione brachio, sed elato aliquid vibratur aut detorquetur affligiturque in certam: metaphora. 12 i. propèit ut occidam, quemadmodum occidente sole maximæ sunt umbræ & inclinatissimæ. 13 tertia pars psalmi; propositio argumentorum quibus fideles confirmantur & adducuntur ad invocandum Deum. Sunt autem argumenta duo; unum, a natura Dei constante; alterum, a gloria ejus: quae duo proleptice hoc versu posita in sequentibus ex ordine explicantur.

14 explicatio prioris argumenti a constante tum natura Dei qua est misericors, tum promissionibus quas ante fecerat populo de restitutione post annos septuaginta Jirmejae 25. & 29. 10. postremo a fine, innotescat Deus, ver. 16. & sequentibus. 15 id est, quod populus tuus expectatione sua scatur, & terram (quae nunc desolata jacet) antiquo honori cultuque restituat. 16 id est, structuram redintegrata: lynechoche. 17 id est, desertam terram, & quali lugentem recreent: prosopoeia. 18 finis petitionis, gloriae Dei illustratio; qua tenuiter quidem effecta est in restitutione populi, sed perfecte adventu Christi, vocatione gentium, & institutione Ecclesiae catholicae absoluta: quod sequentia omnia pertinent. 19 Christus, ut infra ver. 21. 20 id est, deserti ab omnibus, abiecasti, & egenis populi, hanc vocem propter antecedentia & sequentia, ipsumque vocis etymon sic visum est accipere. 21 id est, acceperit, litores.

22 explicatio posterioris argumēti à gloria Dei, quæ tenuibus illis principis fuit in Ecclesiam Christi diffundēda. pro ut restitutio populū ex deportatione Babylonica figura fuit & documētum restitutionis per Christum. 23 id est, ad utilitatem & documētum Ecclesie Christi, cuius dies ultimi sive posteri appellātur. ut Ies. hab. 2. 1. & Hebr. 1. 1. 24 i. Ecclesia instaurata, restitutaque à Christo. 25 Heb. filios mortui: ut Psal. 79. 11. 26 id est, in Ecclesia: vide Psal. 26. 27 id est, Ecclesia sive cætu fidelium ex omnibus gentibus convocato, adunatoque per Christum: cuius sanguine ex utrisque factum est unum corpus, Ephes. 2. 13 & 14. 28 id est, Christum liberatorem suum, de quo ver. 17. & 20. & 21. 29 transitio ad conclusionem. id est, idem nunc ad tempus auctor est præsentis calamitatis m. æ, qua jam jam video moriturus. 30 id est, hac misera deportatione & exilio hoc nostro tristissimo. 31 ultima pars psalmi, continens deprecationem præsentis mali, hoc ver. & preccationem sempiterni boni, ver. ult. ducto argumento à constante natura Dei, de quo supra ver. 14. & sequ. 32 id est, ne sinas me evanescere: sed pro misericordia tua gratiam fac mihi, ut sup. ver. 14. sic compellat Ecclesia Christum servatorem suum. 33 Hebr. in medio duntaxat meorum. 34 id est, casu præproprio & præveniente nos, antequam tempus præstitutum promissionum tuarum eveniret, ut supra ver. 14. 35 Hebr. & generationem & generationem. 36 id est, tu sempiternus es, ac proinde filios in æternum gignis: humanitus dictum. 37 explicatio sive exortatio æternitatis Dei à comparatione rerum creaturarum, sive in præteritum tempus, quo Deus omnes res creatas præcessisse dicitur, hoc ver. sive in futurum, quo dicitur permanens illis perennibus duobus sequentibus. 38 id est, vera & germana Ecclesie tuæ membra conservabuntur in æternum virtute tua, & tibi curæ futura sunt.

19 22 Conscribatur hoc 23 in generationem posteram, ut 24 populus recreatus laudet Jah: 20 Quod prospectaverit ex alto loco sanctitatis suæ, Jehova è cælis in terram intuitus sit, 21 Ad exaudiendum suspirium vinceti, ad solvendum eos qui jam traduntur morti; 22 Ut enarrent 23 Tzijone nomen Jehovæ, & laudem ejus Jeruschalaimis: 23 26 Congregantibus se populis simul, & regis ad colendam 27 Jehovam. 24 28 Affligit quidem in 29 hac via vires meas, curtat dies meos: 25 30 Sed dico, mi Deus fortis, 31 ne auferas me f 32 mediis diebus meis: g 33 per generationem æternam sunt anni tui: 26 34 Antè quam terram fundasses, & opus manuum tuarum essent cæli. 27 Ista peritura sunt, tu autem permanes, ista, inquam, omnia ut vestimentum veterascent, ut indumentum mutabis ea atque mutabuntur: 28 Tu verò idè es, & anni tui non finiuntur. 29 35 Filii fervorum tuorum habitabunt, & semen eorum stabilietur coram te.

6 7 Facit 8 e quæ justa sunt Jehovæ, & iudicia omnibus oppressis. 7 Notas fecit vias suas Moschi, posteris Jisraelis actiones suas. 8 9 Misericors & graciosus Jehova, longanimis, & multus benignitate, 9 10 Non in æternum litigat; neque in seculum 11 iram asservat: 10 Non secundum peccata nostra facit nobis, neque secundum iniquitates nostras refert nobis; 11 Sed 12 quàm alti sunt cæli supra terram, prævalet benignitas ejus erga timentes eum: 12 Quàm longè abest oriens ab occidente, longè amovet à nobis defectiones nostras. 13 14 Ut miseretur pater filiorum, miseretur Jehova timentium ipsum. 14 15 Nam ipse novit 16 figmentum nostrum, memor pulverem nos esse. 15 Ipsius mortalis similes scæno dies esse, sicut flos agri, sic florere ipsum. 16 Quum ventus pervadit ipsum, mox non esse; 17 d neque agnosci ipsum amplius à loco suo. 17 18 At benignitas Jehovæ inde à seculo usque in seculum est erga timentes ipsum, & iustitia ejus erga nepotes; 18 Erga observantes fedus ipsius, & erga memores mandatorum ejus ad faciendum ea. 19 17 Jehova in cælis stabilivit folium suum, & regnum ipsius hominibus præsidet. 20 18 Benedicite Jehovæ, angeli ejus; valentissimi robore, efficientes verbum ejus, auscultantes voci verbi ejus. 21 Benedicite Jehovæ omnes 19 exercitus ejus, 20 ministri ejus facientes placitum ejus. 22 Benedicite Jehovæ 21 omnia opera ejus in omnibus locis dominationis ejus; benedic anima mea Jehovæ.

2 alter locus beneficiorum communit ad Ecclesiam pertinentium; cuius partes sunt benedicta à hoc ver. & documētum, sequ. ver. 3 vide supra Psal. 97. 3 Heb. iustitias. 2 explicatio actionum Dei quas modo nominavit; maxime verò gratiæ & misericordiæ erga Ecclesiam, quia Deus dicitur remittere iram, pœnas, & peccata; & omnia nobis paternè conionare, miseris nostri & suæ gloriæ ratione habens; hæc usque ad ver. 19. 11 Exod. 34. 6. N. chem. 9. 17. & Psal. 86. 15. 12 explicatio gratiæ Dei, quæ superiore versu dixerat. 13 similem locutionē vide Levit. 19. 8. & Nachum 1. 2. 14 elegantes similitudines ductæ à rebus spectabilibus sumuntur, ad amplificandum Dei gratiæ & misericordiam, quasi dicat, altior est illa, latior, & profundior quàm totus mundus, quæ suos bonis cumulat, & abarceat malâ. 15 explicatio misericordiæ, quam nominaverat psaltes ver. 8 à comparatione patris. 16 ætiologia misericordiæ Dei erga nos, continens causas duas, noticiam miseriæ nostræ, tribus versibus & constantem ipsius naturam in benignitate, iustitiæque conferenda ex federe cum Ecclesia initio per Christum ver. 17. & 18. 17 id est, quasi singulari & fragilem constitutionem nostram ut sequentibus exponitur. 18 ut Ijobi 7. 10. Heb. neque agnosci ipsum amplius locum suum: nos passiva voce fugimus amphiboliam. 19 Deut. 7. 9. 20 Hebr. filios filiorum. 21 tertium argumentorum genus ad laudem Dei pertinentium nimirum dominatus ejus universalis in cælo & in terra. 22 Conclusio qua provocat ad laudes Dei primum res omnes creatas duobus versibus; deinde omnia facta ejus; & postremo suum ipsum animum, ver. ultimo. 23 ut Geu. 2. 1. 24 id est, quæcumque res creatæ vos comparatis ad placita ejus exsequenda, sive animata, sive inanimata, ut Psal. sequente, ver. 4. 25 id est, personæ, res, facta, quæcumque creavit auctaq; omnia Dei laudes vestris modis & facultatibus testatas facite.

PSALMUS CIII.

David seipsum ad benedicendum Deo excitans recenset gratiam illius erga se, & erga Ecclesiam totam verbo, operibusque testatam, ac postremo erga res omnes creatas potente ipsius regno demonstratam: ideoque res omnes creatas in cælo & in terra invitatur ad Dei laudes secum prædicandas.

1 De Davidis. 2 Benedic anima mea Jehovæ, & omnia intestina mea nominati sanctitatis ejus. 2 Benedic anima mea Jehovæ, & ne obliviscaris a ullius 3 beneficiorum ejus: 3 4 Qui condonat omnes iniquitates tuas, qui medetur omnibus morbis tuis: 4 Qui vindicat à fovea vitam tuam, qui circumtegit te benignitate & miserationibus. 5 Quo satiante bonis quibusque os tuum; b servas te recentem tanquam aquila, tamquam 6 pueritia tua.

1 Ode est in Genesi, (ut vocant) 20. 21. & 22. continens exordium sive propositionem laudis, duobus versibus; narratione argumentorum ad laudem Dei pertinentium à ver. 3. ad 20. & conclusionem hortatoriam ad laudes Dei prædicandas, in fine. Sunt autè quatuor sequentes psalmi certo consilio adjuncti, ut uno contextu haberet Ecclesia laudationum Dei argumenta, tum ordinaria erga Ecclesiam, hoc psalmo, & res omnes creatas, Psal. 104. tum extraordinaria, sive erga Ecclesiam beneficiorum caltigatiorumque nominæ, Psal. 105. & 106. sive erga omnes, Psal. 107. 2 exordium, quo seipsum excitat, hortaturque propheta ad benedicendum Deo ex toto corde, toto animo, totisque viribus. 3 Hebr. omnium. 4 quæ eisdem sunt argumenta laudis sequentibus exposita: sic transitur ad narrationem sive recensionem beneficiorum Dei. 5 narratio sive recensio beneficiorum Dei, primum singularium erga prophetam ipsum, tribus versibus: deinde communium erga Ecclesiam totam, à ver. 6. ad 19. postremo universalium erga res omnes creatas, ver. 19. 6 id est, qui animum tuum ita alit & fovet beneficiis, ut semper sit vegetus & recens, intactusque; permaneas ab omnibus incommodis. Quamobrem hæc sita piorum constitutio cum vegeta aquilarum senectute comparatur; quæ à natura sunt vivacissimæ, & amplius adhuc victuræ essent (adeo sunt vegeto corpore) nisi superius rostrum & illarum aduncum lenio succrescens curvitate sua rostrum inferius constringeret; unde fit ut aquilæ conficiantur inedia: vide Aristot. lib. 9. de historia animalium cap. 32. & Plinium lib. 10. cap. 1. b Hebr. veniosus te. 6 i. ita recentem servas, ut si de integro natus & puer factus esses: simile est eodem pertinens, Judic. 5. 21.

PSALMUS CIV.

Psaltes seipsum ad Deum laudandum concitans narrat argumenta laudis ejus à rebus creatis: itaque ordinem creationis, & dispositionem attingens; administrationem rerum dispositarum à Deo, usum earum in aere, terra, & mari, omniumque conservationem à Deo factam exponit: postremo omnia secum ad Dei laudes hortatur, & contra venientibus male precatur.

1 Benedic anima mea Jehovæ. Jehova Deus mi, magnus es valdè; decorem & majestatem 2 induisti,

ptam esse, & superiori odæ de industria conjunctam, velut coherentem argumento. Contat autem ex tribus summariis partibus: prima est exordium sive propositio totius argumenti, ver. 1. secunda narratio argumentorum ad laudem Dei pertinentium à naturæ constitutione & conservatione, à ver. 2. ad 31. tertia, conclusio à benedictione Dei, inde ad finem usque. Sunt autem hujus exordii membra duo, unum, quo seipsum comparat psaltes, alterum, quo orationem ad Deum diriget, & proponit magnificentiam ejus ab operibus, quibus quasi speciosis ornamentis dicitur circumvestiti Deus. 2 humanitus dictum: ut sequentia ferè omnia attributa Deo.

Ode est in Genesi, quam non dubitamus à Davide conferti.

3 narratio naturalium argumentorum ad Dei laudes pertinentium, non sigillatim quidem omnia explicat, sed generatim & certis exemplis completit: documenta gloria Dei. Sunt autem ea aut creationis, cuius exponuntur opera tribus primis diebus effecta à Deo, usque ad versum 10. aut ordinatæ administrationis in celo, terra, & mari, inde usque ad versum 27. aut denique conservationis, usque ad versum 31. In operibus porro creationis recensentur primum res superiores, usque ad versum 5. deinde inferiores, de terra & aqua, usque ad 10. quibus omnibus ornati Deus dicitur humanitas, tamquam rex magnificus, in- & foris omnibus instructus quæ ad cultum regalem pertinent, & stupens valentissimo satellitio. Gen. 1. 1. Ibid. vers. 6. id est, regionem aeris, velut in cœnaculanibus distinctam. ut supra Psal. 11. & Ierem. 1. 1. id est Angelis utitur nunciis, administrisque voluntatis & iudiciorum suorum, adeo commode ut ventis & igne uti solet. Hebr. 1. 7. id est, coruscationes, fulgura, & similia æthereæ, atque meteoræ. i. tantisper dum seculum duraturum est, immota maneat; quum alia levitate sua huc illuc deferantur. Gen. 1. 2. Ibid. v. 6. i. mandato Dei velut intonante, quod habetur Gen. 16. id dictum ac factum est: quum primum mandavit Deus: præcipites aquæ in suas stationes devenerunt, neque obstitissent adversi montes, convalles, aut aliud quidquam, quin mandato Dei confestim obtemperarent. 11 ut Iob. 38. 10. & Ierem. 5. 23. hoc autem de ordine naturæ accipiendum est: nam diluvium extra ordinem accidit: Gen. 6. & 7. 12 transitio ad secundum narrationis locum, de administratione ordinariæ Dei: ubi agit de usu primùm aquarum inferiorum & superiorum, usque ad versum 19. deinde diei & noctis, à versum 19. ad 25. & postremò maris, versum 25. & 26. 13 hætenus de aqua fontana: nunc de aqua pluvia, & nubium destillatione. 14 de quibus supra versum 3. 15 id est, ut homines & animalia singula comedant, de fructibus terræ; quos tuum opus suppeditat: metonymia, sic accipiendum esse sequentes versus monstrant, in quibus primùm de voluntariis & insativis plantis, versum 14. postea de sativis & cultura hominis provenientibus, versum 15. denique de omnibus universè agitur, usque ad versum 19. a Hebr. ministerium. 16 id est, qui graciosè largitur hominibus non tantùm vitam, sed etiam subsidia vitæ quæ ibet: sive necessaria, ut panis est; sive utilia, ut vinum; sive jucunda & ad ornatum voluptatemque pertinentia ut sunt unguenta ex oleo. b Hebr. mudam efficiendo. 17 i. cuius opere abunde insativæ plantæ, non ab hominibus, sed à Deo posite & cultæ: quod genus plantarum eas fere superat amplitudine quæ feruntur arte. 18 Hebraicam hysterosin & pleonasmum relativi cum antecedente in hoc sermone frequentissimam evidentia causa sustulimus. 19 id est, cuius opere etiam asperissima & horrentia loca satiantur. c Hebr. rupicapru. 22 vid. in Levit. 11. 5. d Hebr. montani muribus. 21 id est, lunam & solem disponit, ut noctis & diei instrumenta essent: quorum usus in sequentibus explicatur, usque ad versum 25. e Hebr. facit. 22 de quibus Genes. 1. 14. 23 id est, turgitu suo tamquam voce escam exoptantes à Deo: quod sequens epexegetis ostendit. 24 exclamatio conjuncta admirationi; in quam propheta irumpit, postquam observavit usus tam mitificos administrationis Dei. Eam autem commendat tribus nominibus, à potentia maxima, sapientia & innumerabilitate operum Dei.

2 Amiciens te luce tamquam panno, extendens cælos tamquam aulam. 3 Qui contignat in aquas cœnacula sua; qui disponit densas nubes in vehiculū suum, qui itat super alas venti. 4 Qui facit angelos suos ventos, ministros suos ignem flammantem. 5 Fundavit terram super bases ejus, ne dimoveretur in seculum & perpetuum. 6 Abyssus ut indumento operueras eam, supra montes stantibus aquis. 7 Ex increpatione tua diffugerunt, à voce tonitru tui accelerantur fugam. 8 Conscenderunt per montes, descenderunt per convalles; in locum quem fundaveras ipsis. 9 Terminum opposuisti, ne transeant; ne revertantur ad operiendum terram. 10 Qui emitis fontes per valles, ut inter montes ambulent, 11 Potum præbeant omnibus animantibus agri, frangant onagri strim suam, 12 Juxta illos volatilia cæli habitent, è medio frondium edentia vocem. 13 Qui irrigat montes è cœnaculis suis, ut à fructu operum tuorum satietur terra. 14 Faciens ut germinet fœnum ad jumentum, & herba ad hominis usum, ut depro- mant cibum è terra: 15 Qui vino lætificat cor mortalis, b nitidam efficit faciem oleo; & cibo cor mortalis falcit: 16 Sariantur arbores Jehovæ, cedri Libani quas plantavit: 17 (Ubi aviculæ nidificent) abietes domicilia ciconiæ, 18 Montes excelsissimi c rupicaprarum, petrae d montanorum murium perfugium. 19 Statuit lunam e in statuta tempora, Solem agnoscentem occasum suum. 20 Disponis tenebras, ut sit nox: qua erumpunt omnia animantia silvæ; 21 Juvenes leones e rugientes ad prædam, & quidem quærendo à Deo forti escam suam. 22 Exorto sole recipiunt se, & in lustris suis recubant: 23 Prodit homo ad opus suum, & ad culturam suam usque ad vesperam. 24 Quam ampla sunt opera tua, o Jehova!

val quam ea omnia sapienter fecisti! quam plena est terra possessione tua! 25 In ipso mari magno & g spatiofo; illic reptilia sunt atque innumera, animantia parva cum magnis. 26 Illic naves ambulant; balæna quam formasti, ludendo in eo. 27 Omnia ista in te expectationem habent, ut des escam ipsorum tempore suo: 28 Te dante ipsis colligunt, aperiente manum tuam satiantur bono: 29 Abscondente faciem tuam conturbantur; recipiente spiritum eorum exspirant, & in pulverem suum revertuntur: 30 Emittente spiritum tuum recreantur: denique renovas faciem terræ. 31 Sit honor Jehovæ in seculum, lætetur Jehova in operibus suis: 32 Quo intuentre in terram, tremunt illa; attingente ipsos montes, fumant. 33 Canam Jehovæ in vita mea, psallam, Deo meo quantisper ero. 34 Suavis erit de eo meditatio mea, ego lætabor in Jehova. 35 Deficiant peccatores à terra, & improbi amplius non sunt: benedic anima mea Jehovæ, halelu-Jah.